
 

 

  

                                                                      
              
          COMUNE DI TERNO D’ISOLA 
                                                            PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE N. 17 DEL 02.02.2010 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE   DELLO  STUDIO  DI  FATTIBILITÀ  DI  IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI DA INSTALLARE SU EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE          
 
 
L’anno duemiladieci il giorno due del mese di febbraio alle ore 20.30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All’appello risultano: 
 

1 CENTURELLI CORRADO SINDACO P 
2 BUTTI ANTONIO ASSESSORE P 
3 CARLI GIANNI ANDREA ASSESSORE P 
4 MAFFEIS PARIDE ASSESSORE P 
5 QUADRI ALBERTO ASSESSORE P 
6 SALA GIANLUCA ASSESSORE P 
7 VILLA GIAMBATTISTA ASSESSORE P 
    
  Totale  Presenti   7 
  Totale  Assenti   0 
  Totale  Generale   7 

 
 
Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA MARIA G. FAZIO, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CORRADO CENTURELLI - assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione formulata dall’Assessore Maffeis ed allegata alla presente; 
 
RITENUTA la stessa meritevole d’approvazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Gestione del Territorio, Arch. 
Alberto Nicolo’, sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi 
dell’articolo 49 del T.U.E.L. - D. Lgs 267/2000 - ed allegato alla presente; 
 
DATO ATTO  che non necessita l’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile di cui 
all’articolo 49 del T.U.E.L. - D. Lgs 267/2000, non comportando la presente deliberazione impegno 
di spesa; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000, con specifico riguardo all’ art. 48; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE  la proposta di deliberazione citata in premessa che, allegata, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 
DI RENDERE il presente provvedimento, previa unanime e separata votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell‘art. 134, 4° comma del D.  Lgs 267/00. 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell‘ art. 
125 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 



 

  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

COPIA 
ORGANO: Giunta   
SERVIZIO: SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO  
UFFICIO:  LAVORI PUBBLICI 
PROPONENTE: P. Maffeis 
Proposta N.  34/2010 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE   DELLO  STUDIO  DI  FATTIBIL ITÀ  DI  IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI DA INSTALLARE SU EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE 

 
PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale di Terno d’Isola è intenzionata ad avviare le 
procedure necessarie per contenere il consumo energetico all’interno degli edifici comunali; 
 
CONSIDERATO che una delle possibili soluzioni idonee per contenere il consumo energetico è 
rappresentata dagli impianti fotovoltaici, in attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 
dell'elettricità; 
 
VISTI gli Obiettivi indicativi nazionali e le misure di promozione previste dal Decreto Legislativo 29 
Dicembre 2003, n. 387, per promuovere l'aumento del consumo di elettricità da fonti rinnovabili; 
 
VISTA la Relazione tecnica con la quale si individuano gli edifici di proprietà comunale da 
destinare alla posa di impianti fotovoltaici,   predisposta dal Servizio Gestione del Territorio al fine 
di l'introdurre  negli edifici pubblici processi e criteri di gestione che consentano il maggiore utilizzo 
di fonti rinnovabili e la riduzione del consumo energetico per unità di prodotto; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

SI PROPONE 
 
DI APPROVARE  l’allegata Relazione tecnica con la quale si individuano gli edifici di proprietà 
comunale da destinare alla posa di impianti fotovoltaici,  predisposta dal Servizio Gestione del 
Territorio  al fine di l'introdurre  negli edifici pubblici processi e criteri di gestione che consentano il 
maggiore utilizzo di fonti rinnovabili e la riduzione del consumo energetico per unità di prodotto ; 
 
DI DEMANDARE  al Servizio Gestione del Territorio la predisposizione degli atti necessari per la 
locazione delle superfici individuate nello studio di fattibilità, mediante apposita documentazione 
che dovrà essere approvata dalla Giunta Comunale; 
 
DI DISPORRE che le entrate derivanti dalla locazione delle superfici individuate siano destinate 
alla copertura delle utenze comunali; 
 
DI DARE ATTO  che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Gestione del 
Territorio, il quale, previo adeguata copertura finanziaria, curerà tutti gli adempimenti conseguenti 
derivanti dalla presente. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Arch. Alberto Nicolò, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Gestione del territorio 
esprime sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla solo regolarità tecnica e per quanto di propria 
competenza, il proprio parere favorevole ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D. Lgs 267/00. 

 
Terno d’Isola, il  01.02.2010 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORI O 

F.to Arch. Alberto Nicolò 
 



 

  

 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

DIDASCALIA



 

  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

_______________________________________________________________________ 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
  Avv. CORRADO CENTURELLI 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  DOTT.SSA MARIA G. FAZIO 

 
_______________________________________________________________________ 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo pretorio del 

Comune ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Terno d’Isola, il 20.02.2010  
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
          DOTT.SSA MARIA G. FAZIO  
 
_______________________________________________________________________ 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

T.U. – D. Lgs. 267/2000. 

 
Terno d’Isola, il        
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
          DOTT.SSA MARIA G. FAZIO 
 
_______________________________________________________________________ 
 
  
 
   
 


